’l \\

BASkHKA yau | DESES

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
KRYETAR

PROJEKT-VENDIM
Nr. // ,daté}é . /fz /‘923

PER

“SHTESEN E TRANSFERTIES SE PAKUSHTEZUAR TE BASHKISE VAU DEJES”
SIPAS AKTIT NORMATIV NR. 6, DATE 14.12.2023.

Késhilli Bashkiak Vau Dejés né mbledhjen e tij té datés_ . .2023, me propozim t& Kryetarit
té Bashkisé, mbéshtetur né nenin 9, neni 34, 37, 40, 54 shkronja “dh” té ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore® i ndryshuar ; neni 4, kreu III, nenet 10, kreu IV, nenet 22-24, t& ligjit nr.
68/2017 ”Pér financat e vetegeverisjes vendore”; ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” té& ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin® t&ndryshuar, Udhézimit t¢ Ministris¢ sé Financave dhe
Ekonomisé nr. 23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor
afatmesém t& NJQV”; Udhézimit t&€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarde t& zbatimit te buxhetit’, Ligji 84/2022 "Pér buxhetin e vitit 2023" i
ndryshuar, Udhézimit Plotésues nr 2 daté 19.01.2023 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2023, sipas
Aktit Normativ nr 6 daté 14.12.2023 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr 84/2022 “Pér
buxhetin e vitit 2023”, sipas shkresés nr 22656/6 daté 20.12.2023 “Mbi Zbatimin e Aktit Normativ
nr.6 daté 14.12.2023” dérguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, dhe relacionit t&
administratés s€ Bashkisé¢ Vau Dejés ,

VENDOSI:

I. Té miratojé shpérndarjen e shtesés sé transfertés sé pakushtézuar té Bashkis€ Vau Dejés, si
mé poshté:

a) T& miratojé shpérndarjen e shtesés sé transfertés s¢ pakushtézuar, t€ parashikuar sipas
programeve buxhetore pér ¢do njési shpenzuese, pér vitin 2023, t& ndara sipas tabelés nr
1, pjesé pérbérése e kétij projekt vendimi.

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, &eb: €. vaudejes.qov.al, e-mail: info@vaudejes.qgov.al
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2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETAR

Kristian SHKRELI

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, éeb: ééé. vaudejes.qov.al, e-mail: info@vaudejes.qov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA EKONOMIKE
SEKTORI I BUXHETIT DHE FINANCES

RELACION FINANCIAR

PER
PROJEK VENDIMIN
MBI

“SHTESIEN E TRANSFERTES SE PAKUSHTEZUAR TE BASHKISE VAU
DEJES”

SIPAS AKTIT NORMATIV NR. 6, DATE 14.12.2023.

I. QELLIMI I PROJEKVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ky projekt vendim ka pér qéllim pérmirésimin e Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr 84 daté
23.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2023 dhe programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar 2023-2025, numrin e punonjésve t& Bashkisé¢ Vau Dejés” t&€ konfirmuar nga
Prefektura Shkodér me shkresé nr 24/1 prot daté 12.01.2023.

v Né transfertén e pakushtézuar:

Duke u bazuar né Aktin Normativ nr 6, daté 14.12.2023 “Pér disa Ndryshime dhe Shtesa ne
Ligjin nr 84/2022, “Pér Buxhetin e vitit 2023”, té ndryshuar, né nenin nr 6 “Kjo transferté,
né radhé t& paré t& pérdoret pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura dhe, pasi t& jen&
shlyer kéto detyrime, pérdoret pér shpenzime té tjera” kemi paré t&€ arsyeshme t€ merret
projekt vendimi mbi shpérndarjen e kétyre fondeve sipas relacionit si mé poshté:

Detyrimet e Bashkisé Vau Dejés deri me daté 22.12.2023 jané né vlerén 65,579,378 lekg, t&
rakorduara me Degén e Thesarit Shkodér.

Nga kéto detyrime 57,300,537 leké jané detyrime me fonde t& Ministris€ s€ Infrastrukturés
dhe Energjisé (min 06) né objektin “Ndertim i vendepozitimit per mbetjet urbane Bushat
(vazhdimi i fazes II)” dhe vlera prej 360,119 leké me fonde t& Ministris¢ s¢ Financave dhe
Fkonomisé (min 10) pér objektin “Permiresim i kushteve te banimit per komunitete te
varfera dhe te pafavorizuara (rikonstruksion)”.

Ndérsa Detyrimet me fonde t& Bashkisé Vau Dejés jané né vlerén 7,918,722 leké, t€ cilat
3,342,860 leké jané vendime gjygsore dhe jané né proces gjykimi dhe nuk kemi vendime t&
formés s& preré ose vendime t& ndonjé forme tjetér q&é bén t&¢ mundur shlyerjen e kétyre
detyrimeve, té cilat i paragesim né ményré mé té detajuar si mé poshté:

———————————————————————————————————————————————————————

Relacion shpjegues pér projekvendimin mbi “Shtesén e Transfertés s¢ Pakushtézuar & Bashkis¢ Vau Dejés”
sipas Aktit Normativ nr. 6, daté 14.12.2023.



I, (Kerkese padi nr 115 dt 19.11 2015(lek bibaj),vendim nr 5324 dt 01.10.2014 (gjykata
administrative e shkalles paré tirane),vendim nr, 1110(4781) dt 12/10/2018) né vlerén
1,230,000 leké.

2. Vendim nr, 9723 rep 1731 kol 30.05.2013, DHIMITER PAPA né¢ vlerén 2,112,860
lekeé.

Ndérsa vlera prej 4,575,862 leké jané detyrime pér investime t€ realizuar né Bashkiné Vau
Dejés dhe do tw bwhet shpwrndarja e fondeve me njw pjwsw tw kwsaj transferte e detajuar si
mw poshtw:

1. Plani i Menaxhimit te Pyjeve nw vlerw 3,831,384 lekw

2. Mbikqyrje punimesh ne objektin Sistemim i rrugeve te brendshme Narag nw vlerwn
170,976 lekw.

3. Mbikqyrje punimesh ne objektin Ndertim Pike Grumbullimi per Produktet Bujgesore
nw vlerwn 310,482 lekw.

4. Mbikqyrje punimesh ne objektin Sistemim asfaltim i rruges Elektrikut dhe Capaj nw
vlerwn 263,020 lekw.

Prandaj diferenca pas shpwrndarjes sw fondit nw detyrimet me fonde te bashkisw vlera prej
24,536,201 leké e shtesés sé transfertés sé pakushtézuar ti shpérndajmé né programin 04520
t¢ rrjetit  rrugor rural, pér Projektin  “Sistemim i  rruges Shen  Pali-
Qershia+Mbikqyrje+Kolaudim” nw llogarinw ekonomike 231.

Népérmjet projekvendimit synohet parashikimi per nje buxhet ambicioz, duke g¢uar né
miréfunksionimin e administrates vendore, duke synuar nivelin e sherbimeve publike, te jemi
ne mbeshtetjete bizneseve per te rritur nivelin e duhur t& pérmirésimit t&¢ infastrukturés s¢
tyre, dhe ne fokus te jene investimet ne infrastrukture dhe sherbimet publike per vitin 2022
eshte sfide.

Procesi i rishikimit te buxhetit ka gene i kujdeshem, i studivar dhe i miremenduar se ku do te
mbeshtetet Bashkia per te perballuar cdo situaté t&¢ mundshme. Menaxhimi t€ financave
publike né& nivel vendor eshte nen zbatimin e e ligjit nr. 68,daté 27. 04.2018 “Pér financat ¢
vetéqverisjes vendore. Projekt vendimi vijon t& mbéshtesé politikat e ndermarra nga pushteti
vendor, e kryesuar nga vemendja per ruajtjen e nivelit ekonomik vendor, dhe nepermjet saj
pérmirésimin e cilésisé sé¢ shérbimeve ndaj gytetarit, dhe vijueshmerine e investimeve
kapitale ne sherbimet publike dhe ne infrastrukture.

II. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
BUXHETOR AFATMESEM 2023-2025, DHE ME BUXHETIN E VITIT 2023.

Projekt Vendimi &shté parashikuar duke u bazuar né politikat dhe strategjiné e programit t&
PBA-sé 2023-2025 dhe me Buxhetin ¢ vitit 2023

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pérparésia e kétij projektvendimi &shté pérmirésimi i shérbimit t& ofruar népérmjet
planifikimit dhe buxhetimit eficient dhe i miré-analizuar i shpenzimeve publike me synim
rritjen e efektivitetit dhe pérdorimit ekonomik t& fondeve publike

Relacion shpjegues pér projekvendimin mbi “Shtesén e Transfertés sé Pakushtézuar t&€ Bashkisé Vau Dejés”
sipas Aktit Normativ nr. 6, daté 14. 12.2023.



Ly 'Menaxhimi efektiv i t& ardhurave totale t& bashkisé si njé m&nyré ¢ réndésishme per t&
7" rritur investimet dhe n& interesin publik;
e Rritje e cilésisé s¢ infrastrukturés né territorin e bashkis¢

e Konsolidimi i shérbimeve publike:

e Nxitje e zhvillimit ekonomik pér bizneset:

e Ndértimi i infrastrukturés moderne: Infrastruktura rrugore, arsimore paraunivesrsitare.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN
NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektvendim &shté né harmoni t& ploté me ligjin nr 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore” i ndryshuar,

Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetegeverisjes vendore,

Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” té ndryshuar,

Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” t€ ndryshuar;
Udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém t&€ NJQV”;

Udhézimit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomis€ nr. 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat
standarde té zbatimit te buxhetit’,

Ligji 84/2022 "Pér buxhetin e vitit 2023" i ndryshuar,

Udhézimit Plotésues nr 2 daté 19.01.2023 “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 20237,

Aktit Normativ nr 6 daté 14.12.2023 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr 84/2022 “Pér
buxhetin e vitit 2023,

Shkresés nr 22656/6 daté 20.12.2023 “Mbi Zbatimin e Aktit Normativ nr.6 daté 14.12.2023”
dérguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé€.

Konceptoi:

Renado Doda 'g i
Miratoi: ’
Elsa Tanushi

\ g KRYETAR

Kristian Shkreli

Relacion shpjegues pér projekvendimin mbi “Shtesén € Tran
sipas Aktit Normativ nr. 6, daté 14.12.2023.



